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Ringspænder fremstillet af mønter

A f  H e lle  W. H o rsn æ s

11266 begyndte man i Frankrig under Ludvig 9. at præge de såkaldte 
gros. Tidligere havde man nord for Alperne næsten udelukkende præ­

get penninge (i Frankrig kaldet deniers/denarer), men en gros havde en 
hidtil uhørt høj værdi af 12 penninge. Midtfeltet og den indre rand på 
en gros lignede de samtidige franske penninge, men en gros var tydeligt 
større. Mønten fik en ekstra, ydre rand, og dens højere værdi på 12 pen­
ninge blev symboliseret ved 12 lilje-ornamenter, som dekorerede den 
ydre rand på møntens bagside. Disse nye pragtmønter er populært kendt 
som 'gros tournois', eller den fordanskede version 'turnos'. De store og 
lødige sølvmønter blev forbilleder for en lang række gros fremstillet i 
andre møntsteder, og gros blev i løbet af 1300-tallet en af de vigtigste 
internationale handelsmønter.

Også i Danmark kom gros til at spille en stor rolle. I perioden cirka 
1270-1400 er der gros i næsten Vb af alle danske møntskattefund (23 af 
cirka 150: DMS 92-242). Det er ofte fund, som også indeholder engelske 
sterlinge eller sterling-imitationer, der ligesom gros var præget i godt sølv. 
De underlødige danske mønter bliver derimod sjældent fundet sammen 
med de gode udenlandske sølvmønter. Kun to danske skattefund inde­
holdt både gros og danske mønter, nemlig Skrivergade-skatten fra Born­
holm (DMS 96) og Stuby-skatten fra Sydsjælland (DMS 177).

Indtil detektoren blev bragt i anvendelse, er de fleste gros fundet i 
samlede deponeringer, og der findes da også stadig skatte med gros. Men 
som det gælder for de fleste andre mønttyper, har de seneste årtiers af­
søgninger med metaldetektor bragt flere og flere eksemplarer frem i lyset 
som enkeltfund. Det kan være som en enkelt gros blandt mange andre 
fund på en af de store detektorpladser, som ofte har mange, måske flere 
hundrede møntfund. Eller det kan være som en helt enkelt mønt fundet 
et sted uden andre fund.

Omkring år 1200 begyndte mænd, kvinder og børn i Danmark at gå i 
kjortel under indflydelse af centraleuropæisk mode. Samtidig dukkede de 
første middelalderlige ringspænder op. De blev nemlig brugt til at lukke 
kjortlens halsslids, og i løbet af de næste to århundreder var ringspænder 
de mest almindelige former for dragttilbehør. Brugen af ringspænderne 
dør ud igen med ændringer af klædedragten fra midten af 1300-tallet og 
fremefter. Søvsø har gennemgået fundene af ringspænder i Danmark og 
analyseret deres typologi, brug og udbredelse i tid og rum (Søvsø 2009). 
Ringspænderne har været brugt i alle sociale lag, og de fleste af de beva­
rede eksemplarer er ret simple og udekorerede bronzespænder. Et enkelt 
spænde lavet af ben minder os om, at man sagtens har kunnet fremstille 
spænder i organiske materialer som træ, læder og ben, der i dag kun sjæl­
dent vil kunne genfindes. Af de knap 200 ringspænder, som udgjorde 
Søvsøs oprindelige undersøgelsesmateriale, var kun 9 af guld og 27 af 
sølv. Søvsø understregede, at spænder af ædelmetal hørte til i de øvre 
sociale lag. Det viser ikke blot metallets værdi, men også spændernes 
fundsteder, som for ædelmetalspændernes vedkommende ofte er stor­
mandsgårde eller borganlæg. Desuden fortæller skriftlige kilder, at man
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ved lovgivning har forsøgt at udelukke andre end adel og kongelige fra at 
bruge smykker af guld og sølv (Søvsø 2009, 201).

Fem af ringspænderne i Søvsøs katalog, knap 2,5%, var lavet af gros 
med en diameter på cirka 26 mm,1 som svarer til størrelsen på hoved­
parten af ringspænderne. Der er altså ikke tale om en almindelig type. 
Spænder lavet af mønter hører til i den lille gruppe af sølvspænder, og 
værdien af en gros svarende til 12 penninge af godt sølv, på en tid hvor de 
danske mønters metalværdi var i frit fald -  eller danske mønter slet ikke 
blev fremstillet -  er med til at understrege fundenes betydning.

I dag har vi imidlertid allerede registreret yderligere syv nye ringspæn­
der lavet af mønter (se katalog), og der er flere på vej til danefæbehand­
ling.2 Siden årtusindskiftet har vi registreret cirka 55-60 nye enkeltfund af 
gros, hvoraf de syv færdigregistrerede ringspænder svarer til 11,6-12,7 %. 
En betragtelig del af de danske enkeltfund af store og lødige udenlandske 
mønter i højmiddelalderen udgøres altså af omarbejdede mønter.

Franske gros tournois udgør hovedparten af de omarbejdede mønter 
fulgt af gros fra Flandern og Holland. Kun tre spænder falder udenfor 
dette billede. Det gælder et ringspænde, som angiveligt er fundet i Ros­
kilde og er lavet af en bøhmisk groschen, et spænde lavet af en edwar- 
diansk penny og fundet ved Svallerup på Sjælland og et spænde lavet af 
en gros fra Oldenburg og fundet ved Oksholm i Nordjylland. De to sidste 
afviger fra de øvrige ikke blot ved mønttypen, men også ved måden de 
er omarbejdet. Spændet fra Svallerup har fået en ret grov torn lavet af
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bronze, og på spændet fra Oksholm er tornen fastgjort på en pånittet for­
stærkning. De edwardianske pennies er ganske almindelige blandt danske 
fund, mens gros fra Oldenburg kun ses at være fundet en enkelt gang før, 
i et enkelt eksemplar i Kallerupskatten (DMS 227).

Også groschen fra Bohmen er relativt sjældne gæster i Danmark (tre 
eksemplarer i Ebbelnæs-fundet, DMS 184), mens mønter fra Flandern 
oftere synes at følges med de franske gros. De to spænder lavet af gros fra 
Flandern og fundet ved Gammelkøgegård og i Slagelse-skatten er meget 
ens. De har samme placering af torn, og begge har spor af forgyldning.

Ved omarbejdningerne har man tilsyneladende ikke haft noget spe­
cielt ønske om at fremvise den ene side af mønten frem for den anden, og 
man har været ligeglad med møntens orientering. Gennemboringerne til 
fastgørelse af tornen sidder forskellige steder. Hvor tornen er bevaret, kan 
man se, at både møntens forside og dens bagside kan fungere som forside 
for spændet. Indholdet af indskrifterne synes således ikke at have haft en 
speciel betydning, men selve tilstedeværelsen af skrift på spændet kan 
være vigtig -  uanset om man kan læse den eller ej. Indskrifterne placerer 
spænder lavet af mønter som en slags undergruppe til Søvsøs grp. 1.3, 
der indeholder spænder med indskrifter eller efterligninger af indskrifter.

Kun et enkelt ringspænde lavet af en omarbejdet mønt er fundet i 1 2

Fotografer:
Fig. 1 -2. A rn o ld  Mikkelsen.
Fig. 3 -4 . Rasmus M eng.
Fig. 5-9. Sean Weston.
Fig. 10. Helle W. Horsnæs.
Fig. 11-12. N ik ita  H. Andersen.

V is t i ca. 135%

1 Mål oplystaf Jensen (Søvsø) 2005.

2 Pr. 12/3-24 er der registreret mindst fem tilsvarende ringspænder lavet af mønter i DIME.
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en sikker arkæologisk kontekst i Danmark. Der er til gengæld tale om et 
helt exceptionelt fund: Et forgyldt ringspænde lavet af en gros præget for 
Ludvig 1. af Nevers (1322-1346) indgik i Slagelse-skatten, som er Danmark 
største guldfund fra middelalderen (DMS 214). Skatten er tpq-dateret af 
to nurnbergske guldgylden fra 1372. Det er foreslået, at den kan være 
blevet deponeret i forbindelse med begivenheder omkring kongevalget i 
1376, som fandt sted i Slagelse. Dette fund er med til at understøtte Søvsøs 
argumenter om, at sølv- og guldspænder hører til i de højeste sociale lag.

Hvor er spænderne lavet? For at undersøge dette har jeg forsøgt at 
opspore ringspænder lavet af mønter, som er fundet i andre lande. Det 
er ikke helt simpelt, og det skyldes i høj grad, at vi her bevæger os i et 
område, som ofte er blevet forbigået af numismatikere, mens arkæolo­
ger sjældent har registreret fundene med numismatiske oplysninger. På 
Historiska Museet i Stockholm finder man dog oplysninger om i alt seks 
fund af ringspænder.

I den meget rige skat fra Dune, Gotland er fundet et forgyldt ring-
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Katalog over ringspæ nder 
lave t a f  m ø nte r og fun de t i 
Danm ark. M a te ria le t e r sølv, 
hvo r in te t ande t e r angivet.

* ang iver m å l fra  Søvsø. 
U nderstregn ing  i indskriftens  
indre ring  ang ive r gennem ­
bo ring .
Rød sk rift ang iver spændets 
forside.

spænde lavet af en schilling fra Den tyske Orden under Winrich von Kniep- 
rode omkring 1360, 3 og i en anden rig skat, fundet ved Ammunde, Gotland, 
var der fragmenter af to ringspænder lavet af mønter fra første halvdel af 
1300-tallet, præget henholdsvis i Dorpat og af Jan 3. af Brabant. 4 Nedlæg­
gelsen af begge disse skatte er blevet sat i forbindelse med den danske kong 
Valdemar 4.s invasion i 1361 (Ugglas 1936). De to skatte er således næsten 
samtidige med Slagelse-skatten, og de indeholder ligesom den et meget rigt 
materiale.

I et skattefund fra Gipthagen, Ducker sogn (Gotland) er fundet hele fem 
ringspænder lavet af mønter.5 Den ældste er en forgyldt gros præget for 
Ludvig 1. af Nevers fra Flandern (1322-1346), mens de øvrige er schillinge 
slået af Den tyske Orden i anden halvdel af 1300-tallet og begyndelsen af

3 SHM 6849.89.

4 SHM 2485.15-16.

5 SHM 6347.138-142.
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1400-tallet. Skatten er foreslået nedlagt under Gustav Vasas besættelse 
i 1524. Hvis dette er rigtigt, har mønterne været mellem 200 og 100 år 
gamle ved deponeringen, hvilket betyder, at de har haft en meget lang 
anvendelsesperiode!

Ud over ringspænderne fra de tre gotlandske skattefund er der tre 
tilsyneladende enkeltfund, et fra hver af øerne Øland og Gotland, og et 
helt uden fundoplysninger. Mønten fra Øland er en gros tournois præget 
under Ludvig 9.,6 den fra Gotland er en schilling fra Den tyske Orden 
præget for Michael von Sternberg,7 og mønten uden proveniens er præget 
for Ludvig 2. de Male i Flandern.8

Det er påfaldende, at Den tyske Ordens mønter er velrepræsenterede 
blandt de svenske fund og tornen er på disse fastgjort i et firkantet hul. I 
Danmark dominerer de lidt tidligere gros tournois-typer.9 Her er tornen 
fastgjort i rundt hul, eventuelt med en udskæring ved siden af hullet, der 
letter tornens bevægelighed. De to svenske ringspænder fra Gipthagen- 
skatten og Øland (løsfund), der er lavet af gros, er forarbejdet på samme 
måde som de danske fund.

Kelleher har studeret omarbejdede og genbrugte mønter fra England. 
Han kendte i 2012 til i alt ni eksempler på mønter omdannet til ring­
spænder (annular brooches): tre var fra 1200-tallet og en fra 1400-tallet. 
De resterende blev ikke beskrevet, og kun en enkelt short cross penny 
er afbildet (Kelleher 2012, s. 188 fig. 4 og n. 14). En søgning blandt de 
1.710.558 genstande i Portable Antiquities Scheme (PAS) gav ni hits, som 
kan sammenlignes med de danske fund af ringspænder, men af dem er 
kun tre udfærdiget på samme måde som fundene fra Danmark: 10 med 
en torn fastgjort gennem et hul boret i randen. På fem andre mønter er 
midtfeltet skåret ud, så mønten fremstår som en ring, men til forskel fra 
de danske fund er der intet hul til fastgøring af en torn.11 De tre mønter 
med gennemboring til fastgørelse af nål er en grosso slået i Bergamo for 
Frederik 2. (konge af Sicilien) fra midten af 1200-tallet og fundet i Wy- 
mondham, Norfolk,12 et meget lille forgyldt spænde fra Lincolnshire er 
lavet af en mønt, som kun er bestemt som en kontinental 'petit denier',13 
og et spænde fundet nær Winteringham, North Lincolnshire er lavet af 
en short cross penny hvis indskrift kan rekonstrueres som møntmeste­
ren Pieres, der var aktiv i Durham ca. 1199-1222 under John (Johan uden 
Land) og Henry 3.14 De fem mønter uden gennemboring er fire engelske 
(tre groats og en halfgroat) og en pavelig grosso.

Søgninger i den hollandske pendant til PAS på tournois og på mid­
delalderlige sølvsmykker gav kun ét ringspænde lavet af en fransk gros 
tournois.15

Ud fra denne foreløbige gennemgang ser det ud til, at ringspænder 
lavet af mønter er et relativt sjældent fænomen. At der er fundet flere 
eksemplarer i Danmark i de senere år, skyldes uden tvivl de danske ama­
tørarkæologers metaldetektorafsøgninger, så andre landes eksemplarer 
kan være underrepræsenterede. Det er imidlertid klart, at selv i England, 
hvor PAS har fungeret siden 1996, er fundene relativt sjældne.

Blandt de relativt få sammenlignelige fund fra England og Sverige er 
der påfaldende forskelle fra det danske materiale. Især står den kraftige 
dominans af franske gros tournois meget tydeligt i Danmark, mens Den 
tyske Ordens mønter har været mere brugt i Sverige og engelske mønter 
dominerer fundene i England. Der synes også at være forskelle i hvordan 
hullet til nålen er blevet udført. Spørgsmålet er om dette afspejler krono­
logiske forskelle, hvor Den tyske Ordens mønter er en anelse senere end 
de anvendte gros fra Frankrig, eller om det kan skyldes, at de franske gros
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har en lidt større diameter end Den tyske Orden schillinge. De engelske 
fund af mønter med udskåret midtfelt står helt for sig selv.

Jeg vil foreslå at forskellene skyldes, at de pågældende ringspænder er 
fremstillet af lokale finsmede. De anvendte mønter kommer herved til 
at afspejle hvilke egnede mønttyper, man havde adgang til i de enkelte 
områder. For at falsificere denne påstand vil det specielt for det danske 
materiale være interessant at finde ud af, om ringspænder lavet af gros 
overhovedet er fundet i større tal end det her antydede i Nordfrankrig/
Benelux-landene, men det er desværre ikke lykkedes mig at finde studier 
at middelalderlige ringspænder, som kan give nærmere oplysninger om 
dette.6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Hermed en opfordring til at lede efter flere paralleller!

Postskript
Siden denne artikel blev indleveret til NNUM er der registreret yderli­

gere to ringspænder i KMMS. Det drejer sig i begge tilfælde om omarbej­
dede franske gros tournois præget under Philip 3-4 (1270-1315). Den ene 
er fundet nær Lyngs Kirke ved Limfjorden (FP 18652.1; sted 110609-25) 
fig. 11, den anden er fra Over Mårslet ca. 12 km syd for Århus (FP 18653.1; 
sted 150406-212) fig. 12.
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12 Record ID: NMS-F0E038.

13 Record ID: NCL-126566.

14 Record ID: DUR-A20215.
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